关于举办我校第六届大学生辩论赛的通知

各学院：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想

和十九大精神，全面落实全国高校思想政治教育工作会议精神，提高我校学生团队合作、逻辑思维、言语表达、临场应变等方面的能力，加强校内不同学院学生间的思想交流，促进优良学风建设，活跃校园文化氛围，学校决定举办第六届大学生辩论赛。现将有关事项通知如下：
一、比赛主题

青春·争鸣

二、组队办法

每个学院组织1支参赛队，每队由1名领队、1名指导教师、4名正式队员和1名替补队员组成，队员年级不限、男女不限。队员中，一辩主要任务是开篇立论，阐述己方观点并将观众带入论辩氛围；二辩、三辩主要任务是立足本方观点, 抓住对方纰漏进行攻击并反为己用；四辩主要任务是为总结陈词，总结本方观点，并能加以发挥和升华。
三、赛制与赛程

（一）赛制

比赛分初赛、复赛、决赛，实行淘汰赛制。每场比赛前各队需就辩题准备正、反双方论点、论据，每场辩论赛开场前15分钟抽签决定正反方立场。

初赛时，7个学院随机抽签，根据抽签结果，两两组合组成三个小组进行淘汰赛（另有一个学院轮空直接进入复赛）。

复赛时，初赛三个胜方与轮空队两两组合进行淘汰赛。

全校总决赛时，复赛的胜方开展冠亚军争夺赛，负方开展季军争夺赛。

（二）赛程安排

	比赛
阶段
	时间、地点
	辩题（正方/反方）

	初赛
	12月4日18:30

东校区大学生活动中心
	一屋不扫能/不能扫天下

	复赛
	12月5日14:30

体艺馆406
	大学毕业生应该先就业/择业

	决赛

	提高公民素质主要靠道德/法律

五、奖项设置

（一）团体奖：本次比赛设团体冠、亚、季军及优胜奖各1个。

（二）个人奖：每场辩论赛评选出1名优秀辩手；总决赛评选出最佳辩手、最佳风度奖、最佳人气奖各1名，最佳指导教师1名、优秀指导教师3名。

六、活动要求

1. 高度重视，精心备战。辩论赛是对学生综合素质的考验和展示。各学院要精心挑选有论辩经验的老师担任指导教师，同时认真选拔队员，合理组队，积极对学生进行辩题相关领域知识、辩论技巧等方面的培训，以辩促学，提高学生综合素质。

2. 加强宣传，扩大影响。辩论可以帮助学生澄清价值观领域的迷惑。各学院应注意利用新媒体等工具做好活动的宣传推广，让更多的学生受到影响，营造良好学风。

3. 为加强论辩氛围，并提高观赏性，今年的辩论赛，赛制较往年有所变动（主要体现在攻辩环节），请务必注意。

4. 请各学院于12月2日17：00前将辩论赛报名表（见附件）电子版提交至学工处。联系人：沈静，025-86496569；邮箱：472512665@qq.com。

附件：1. 江苏城市职业学院第六届校园辩论赛辩论规则

     2. 江苏城市职业学院第六届校园辩论赛评分标准

     3. 江苏城市职业学院第六届校园辩论赛报名表

学生工作处

                       2018年11月20日

附件1
江苏城市职业学院第六届校园辩论赛辩论规则
一、立论陈词阶段

正、反方一辩开篇立论（2分30秒）。

二、攻辩阶段

1．正方二辩选择反方二辩或三辩进行一对一攻辩，且每次只能提1个问题，对方回答完毕如有时间，可再提第二个问题（1分30秒 ，提问方不超过30秒，回答方不超过1分钟）；

    2．反方二辩选择正方二辩或三辩进行一对一攻辩，规则同上。

3．正方三辩选择反方二辩或三辩进行一对一攻辩，规则同上。
4. 反方三辩选择正方二辩或三辩进行一对一攻辩，规则同上。
5. 攻辩小结：

正方一辩进行攻辩小结（1分30秒），反方一辩进行攻辩小结（1分30秒）。

三、自由辩论阶段

双方交替发言，一方坐下时另一方计时即开始。同一方辩手发言次序不限。若一方时间已经用完，另一方可以继续发言，也可向主席示意放弃发言（各5分钟）。

四、总结陈词阶段

反方、正方四辩先后针对辩论过程进行总结陈词（各3分钟）。

具体程序见下表：

第六届校园辩论赛比赛程序表

	比赛
阶段
	程序
	时间
	备注

	立论
陈词
	1.正方一辩发言
	2分30秒

	2.反方一辩发言
	2分30秒

	攻辩
阶段
	3.正方二辩选择反方二辩或三辩进行一对一攻辩
	1分30秒
	1.每次提问只能提1个问题，且不超过30秒；

2.每次回答不超过1分钟。

	4.反方二辩选择正方二辩或三辩进行一对一攻辩
	1分30秒

	5.正方三辩选择反方二辩或三辩进行一对一攻辩
	1分30秒

	6.反方三辩选择正方二辩或三辩进行一对一攻辩
	1分30秒

	7.正方一辩进行攻辩小结
	1分30秒

	8.反方一辩进行攻辩小结
	1分30秒

	自由
辩论
	9.自由辩论（正方先开始）
	10分钟（双方各5分钟）

	总结
陈词
	10. 反方四辩总结陈词
	3分钟

	11. 正方四辩总结陈词
	3分钟

附件2
江苏城市职业学院第六届校园辩论赛评分标准
一、团队评分标准

（一）立论陈词阶段（10分）

观点明晰（2分），论据充足（4分），论据有力（4分）。

（二）攻辩阶段（30分）

提问简明，击中对方要害（10分）；回答精准，维护己方立场（10分）；表达清晰，论证合理有力（10分）。

（三）自由辩论阶段（35分）

反应敏捷，积极交锋（10分）；能明确阐述本方立论和观点（10分）；驳论切中要害（15分）。出现以下情况每次扣5分，扣完为止：

1. 对方已经明确回答的问题，仍然纠缠不清的；

2. 回避重要问题两次及以上的；

3. 发言内容不健康或进行人身攻击的；

4. 辩论与辩题无关；

5. 一方发言完毕后，另一方停顿时间长或未起来发言。

（四）总结陈词阶段（15分）

紧密结合辩论过程（5分）；层次清楚，逻辑严密（5分）：能质疑对方观点，同时强化本方观点（5分）。

（五）团队形象与配合（10分）

团队着装统一、大方（5分），互相配合默契（5分）。

二、个人评分标准

（一）语言表达（30分）
1. 辩手辩论应符合辩题，不得在主要观点上脱离辩题（10分）；

2. 辩手应吐字清晰、语速适当，语言文明礼貌，相互尊重，肢体语言适当（10分）；

3. 辩手应运用精炼的语言，阐述自己的观点（10分）。

（二）逻辑思维（20分）

1. 辩手辩论应有理有据，逻辑严密，论据有力（10分）；

2. 辩手辩论应层次清晰，围绕本方观点进行辩驳（10分）。

（三）辩驳能力（20分）

1. 辩手可以合理使用各种辩论技巧（6分）；

2. 辩手能够抓住对方失误，切中要害（8分）；

3. 辩手可以运用适量例证来反驳对方观点（6分）。

（四）团队意识（20分）

1. 辩手应团结合作，配合默契，观点统一（10分）；

2. 辩手辩论观点统一，未脱离本方观点（10分）。

（五）综合印象（10分）

1. 仪态着装合理，大方自然（3分）；

2. 尊重评委、对方辩友以及现场观众（3分）；

3. 有风度以及幽默感（4分）。

附件3
江苏城市职业学院第六届校园辩论赛报名表

2018年  月  日

学院：
	成员种类
	姓名
	职务
	电话

	领队老师

	指导老师

（兼任初赛评委）

	队

员
	一辩

	二辩

	三辩

	四辩

	替补